MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

Rua Pedro Simoso, 61, - Bairro Saúde, Mogi Mirim/SP, CEP 13800-496 -
https://www.mogimirim.sp.gov.br

Ofício nº 2/2025/SSP-PMM
CÂMARA
Rua Dr. José Alves, 129, Centro
CEP: 13800-050 – Mogi Mirim/SP

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 107/2025

Nobre Vereador,

Venho por meio deste, responder ao solicitado no Requerimento n°

107/2025.
1. Condições de manutenção das viaturas: Relatório atualizado

sobre o estado de conservação, manutenção realizada e frequências das
manutenções preventivas e corretivas:

Informo que todas as viaturas desta corporação, sendo locadas ou
patrimônio, estão recebendo suas revisões programadas conforme o necessário por
Km ou tempo de utilização. Todos os veículos dispõem de ótimo estado de
conservação.

2. Informações sobre o seguro das viaturas: Detalhes sobre a

apólice de seguro vigente, incluindo coberturas, prazos e eventuais
sinistros ocorridos nos últimos anos.

Informo que Todas as viaturas de uso da Guarda Civil Municipal dispõem
de seguro, tanto os veículos patrimônio quanto locados. O seguro tem abrangência
total para uso coletivo, com cobertura pessoal e terceiros em sua totalidade. Os
sinistros ocorridos nos últimos anos foram em viaturas locadas, não dispondo de
documentos para fornecer porém, todos cobertos pelo seguro.

3. Coletes balísticos: Informações sobre a quantidade disponível,

condições de uso e validade dos coletes fornecidos aos agentes de
segurança municipal, além de uma lista com os vencimentos das peças em
estoque.

Informo que no ano de 2023, foi feita licitação para aquisição de coletes
balísticos para esta corporação. Foram adquiridos 119 coletes, todos fabricados em

Ofício 2 (0150776)         SEI 001048.000081/2025-21 / pg. 1

fevereiro de 2024. Todos os coletes adquiridos são novos, em plena condição de
uso. Informo ainda que todos os coletes dispõem da mesma data de validade, sendo
em fevereiro de 2030.

Sem mais para o momento, expresso protestos de elevada estima,

consideração e respeito.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Luiz C. Pinto, Secretário, em
21/03/2025, às 15:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mogimirim.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0150776 e o código CRC 079BA3C4.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
001048.000081/2025-21 SEI nº 0150776

Ofício 2 (0150776)         SEI 001048.000081/2025-21 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.mogimirim.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&crc=079BA3C4&cv=0150776

	Ofício 2 (0150776)